



三井住友金融集团

截至2024年3月31日之年度报告

董事局 (截至2024年6月27日)

| | | | |
|-------------------------|--------------------|---------------------|--------------------|
| 董事局主席 Takeshi Kunibe | | | |
| 总裁 Toru Nakashima | | | |
| 副总裁兼执行官 Teiko Kudo | | | |
| 董事及执行官 | | | |
| Fumihiko Ito | Yoshinobu Tsutsui | Muneo Kanamaru | Takeshi Mikami |
| Toshihiro Isshiki | Katsuyoshi Shinbo | Masamichi Koike | Keiichiro Nakamura |
| Yoshiyuki Gono | Eriko Sakurai | Takashi Yamashita | Akio Isowa |
| Shozo Yamazaki | Charles D. Lake II | Jun Uchikawa | Takashi Kobayashi |
| Sonosuke Kadonaga | Jenifer Rogers | Yoshihiro Hyakutome | Natsuhiko Samejima |

主要附属公司 (截至2024年3月31日)

| |
|--|
| Sumitomo Mitsui Banking Corporation ("SMBC") |
| SMBC Trust Bank Ltd. |
| SMBC Nikko Securities Inc. |
| Suminomo Mitsui Card Company, Limited |
| SMBC Finance Service Co., Ltd. |
| SMBC Consumer Finance Co., Ltd. |
| The Japan Research Institute, Limited |
| Sumitomo Mitsui DS Asset Management Company, Limited |
| SMBC Bank International plc |
| SMBC Bank EU AG |
| Sumitomo Mitsui Banking Corporation (China) Limited |
| PT Bank BTPN Tbk |
| SMBC Americas Holdings, Inc. |
| SMBC Guarantee Co., Ltd. |

综合全面收益表

| | 百万日元 | |
|-----------------|------------------|------------------|
| 截至3月31日 | 2023 | 2024 |
| 利润 | ¥ 816,324 | ¥ 968,687 |
| 其他全面收益(亏损) | 215,388 | 1,661,035 |
| 其他证券未实现净利得(亏损) | (252,078) | 1,024,910 |
| 套头交易递延净利得(亏损) | 54,055 | (49,928) |
| 外币换算调整 | 327,919 | 502,786 |
| 重新计量设定受益计划 | 12,078 | 156,856 |
| 附属公司其他全面收益所占份额 | 73,412 | 26,410 |
| 全面综合收益总额 | 1,031,712 | 2,629,723 |
| 归属母公司股东的全面收益 | 1,019,625 | 2,621,070 |
| 归属非控股股东的全面收益 | 12,087 | 8,653 |

综合财务报表附注

| 《巴塞尔协议三》基准 | 2023 | 2024 |
|--|--------|--------|
| 1. 一级资本比率 | 14.94% | 14.33% |
| 综合资本比率 | 15.98% | 15.29% |
| 2. 目前, 没有规定要求本行日本总行在本行发生破产接管、清盘程序或同等程序时, 给予本行外国办事处存款人相对于日本境内存款人较低的优先偿付权。 | | |
| 3. 附有注解的经审核资产负债表及损益表是财务报表不可分割的组成部分。要全面了解集团报表和业务状况, 必须参阅完整的经审核财务报表。 本集团《2024年度报告》副本可通过书面方式向三井住友银行新加坡分行的综合行政部索取, 地址是: General Administration Department, Sumitomo Mitsui Banking Corporation, Singapore Branch, 88 Market Street, #33-01 CapitaSpring Singapore 048948. | | |

综合收益表

| | 百万日元 | |
|----------------------|------------------|------------------|
| 截至3月31日 | 2023 | 2024 |
| 普通收入 | ¥ 6,142,155 | ¥ 9,353,590 |
| 利息收入 | 3,779,715 | 6,213,520 |
| 贷款与贴现利息 | 2,465,859 | 3,636,796 |
| 利息与证券股息 | 437,385 | 704,565 |
| 短期贷款利息与票据购入 | 76,714 | 207,201 |
| 在转售协议下应收款项的利息 | 20,232 | 119,755 |
| 在证券借入交易下应收款项的利息 | 34,078 | 87,502 |
| 银行存款利息 | 304,299 | 580,295 |
| 租赁交易利息 | 8,676 | 12,483 |
| 延期付款利息 | 22,409 | 21,969 |
| 其他利息收入 | 410,058 | 842,949 |
| 信托费 | 6,752 | 8,195 |
| 收费与佣金 | 1,441,313 | 1,716,335 |
| 交易收入 | 120,727 | 371,135 |
| 其他营业收入 | 477,892 | 609,082 |
| 租赁相关收益 | 39,721 | 37,436 |
| 其他 | 438,170 | 571,645 |
| 其他收入 | 315,754 | 435,320 |
| 追回的已销账债务 | 16,923 | 16,934 |
| 其他 | 298,830 | 418,386 |
| 普通开支 | 4,981,224 | 7,887,462 |
| 利息开支 | 2,061,922 | 4,332,866 |
| 存款利息 | 796,781 | 1,670,570 |
| 可转让存单利息 | 259,422 | 518,385 |
| 短期拆借利息与票据出售 | 18,057 | 43,855 |
| 在重购协议下应付款项的利息 | 275,765 | 749,371 |
| 在证券出借交易下应付款项的利息 | 3,165 | 15,792 |
| 商业票据利息 | 45,081 | 116,199 |
| 借款利息 | 86,175 | 154,318 |
| 短期债券利息 | 30 | 210 |
| 债券利息 | 256,862 | 352,806 |
| 其他利息开支 | 320,579 | 711,354 |
| 收费与佣金付款 | 222,321 | 234,305 |
| 交易亏损 | - | 263,379 |
| 其他营业开支 | 371,925 | 348,899 |
| 租赁相关开支 | 31,314 | 30,915 |
| 其他 | 340,610 | 317,984 |
| 一般及行政开支 | 1,949,245 | 2,250,593 |
| 其他开支 | 375,809 | 457,417 |
| 可能贷款损失准备金拨备 | 88,272 | 118,388 |
| 其他 | 287,537 | 339,028 |
| 经常利润 | 1,160,930 | 1,466,128 |
| 非常利得 | ¥ 3,110 | ¥ 8,181 |
| 固定资产处置利得 | 3,110 | 1,101 |
| 金融工具交易最终未来经营损失准备金的冲回 | 0 | - |
| 其他非常利得 | - | 7,080 |
| 非常损失 | 65,569 | 131,959 |
| 固定资产处置损失 | 6,523 | 9,341 |
| 固定资产减值损失 | 59,045 | 13,696 |
| 金融工具交易最终未来经营损失准备金拨备 | - | 729 |
| 其他非常损失 | - | 108,191 |
| 未计所得税前的收入 | 1,098,472 | 1,342,349 |
| 所得税-当期 | 222,522 | 442,736 |
| 所得税-递延 | 59,625 | (69,073) |
| 所得税 | 282,148 | 373,662 |
| 利润 | 816,324 | 968,687 |
| 归属非控股股东的利润 | 10,481 | 5,740 |
| 归属母公司股东的利润 | ¥ 805,842 | ¥ 962,946 |

综合资产负债表

| | 百万日元 | |
|-------------------|----------------------|----------------------|
| 3月31日 | 2023 | 2024 |
| 资产 | | |
| 现金及应收银行款 | ¥ 75,913,960 | ¥ 78,143,100 |
| 短期贷款与票据购入 | 5,684,812 | 5,333,883 |
| 转售协议下的应收款项 | 5,785,945 | 8,525,688 |
| 证券借入交易下的应收款项 | 5,576,612 | 6,799,541 |
| 购买的货币债权 | 5,558,287 | 6,103,091 |
| 交易资产 | 8,751,204 | 11,540,063 |
| 信托保管的款项 | 12,957 | 23,751 |
| 证券 | 33,213,165 | 37,142,808 |
| 贷款与票据贴现 | 98,404,137 | 107,013,907 |
| 外汇 | 1,942,764 | 2,068,885 |
| 租借应收款项与投资资产 | 226,302 | 207,645 |
| 其他资产 | 13,243,899 | 15,313,546 |
| 有形固定资产 | 1,494,527 | 1,006,883 |
| 出租资产 | 519,308 | - |
| 建筑物 | 323,411 | 323,967 |
| 土地 | 412,045 | 405,761 |
| 租赁资产 | 23,317 | 29,892 |
| 在建工程 | 30,983 | 40,894 |
| 其他有形固定资产 | 185,460 | 206,368 |
| 无形资产 | 897,848 | 976,706 |
| 软件 | 521,545 | 623,266 |
| 商誉 | 277,311 | 268,833 |
| 租赁资产 | 451 | 323 |
| 其他无形资产 | 98,539 | 84,283 |
| 设定受益净资产 | 704,654 | 913,791 |
| 递延税务资产 | 74,084 | 71,427 |
| 客户承兑与担保责任 | 13,693,771 | 14,869,558 |
| 可能贷款损失准备金 | (750,369) | (817,578) |
| 总资产 | ¥ 270,428,564 | ¥ 295,236,701 |
| 负债及净资产 | | |
| 存款 | ¥ 158,770,253 | ¥ 164,839,357 |
| 可转让存单 | 13,025,555 | 14,672,275 |
| 短期拆借及售出票据 | 2,569,055 | 3,138,049 |
| 重购协议下的应付款项 | 16,772,716 | 19,625,877 |
| 证券借贷交易下的应付款项 | 1,521,271 | 1,736,935 |
| 商业票据 | 2,349,956 | 2,429,179 |
| 交易负债 | 8,066,745 | 9,689,434 |
| 借款 | 13,674,830 | 14,705,266 |
| 外汇 | 1,465,847 | 2,872,560 |
| 短期债券 | 424,000 | 863,000 |
| 债券 | 10,365,003 | 13,120,274 |
| 应付信托账户款项 | 2,413,464 | 1,246,198 |
| 其他负债 | 11,923,748 | 15,573,044 |
| 员工奖金准备金 | 96,254 | 115,488 |
| 高管奖金准备金 | 3,307 | 4,411 |
| 设定受益净负债 | 35,449 | 37,263 |
| 高管退休受益准备金 | 1,133 | 1,179 |
| 积分服务计划准备金 | 28,659 | 35,622 |
| 偿还存款准备金 | 10,845 | 9,228 |
| 利息付还亏损准备金 | 128,378 | 121,947 |
| 特别法准备金 | 3,902 | 4,631 |
| 递延税务负债 | 265,354 | 698,632 |
| 土地重估递延税务负债 | 27,952 | 27,316 |
| 承兑与担保 | 13,693,771 | 14,869,558 |
| 总负债 | ¥ 257,637,458 | ¥ 280,436,734 |
| 净资产 | | |
| 股本 | 2,342,537 | 2,344,038 |
| 资本盈余 | 694,052 | 610,143 |
| 留存收益 | 7,423,600 | 7,843,470 |
| 库存股 | (151,798) | (167,671) |
| 股东权益总额 | 10,308,391 | 10,629,980 |
| 其他证券未实现净利得(亏损) | 1,373,521 | 2,406,883 |
| 套头交易递延净利得(亏损) | (13,293) | (65,073) |
| 土地重估增值 | 35,005 | 34,936 |
| 外币换算调整 | 843,614 | 1,362,647 |
| 累计重新计量设定受益计划 | 133,226 | 290,735 |
| 其他全面收益累计总额 | 2,372,074 | 4,030,129 |
| 股票收购权 | 1,145 | 931 |
| 非控股权益 | 109,495 | 138,925 |
| 净资产总额 | 12,791,106 | 14,799,967 |
| 总负债与净资产 | ¥ 270,428,564 | ¥ 295,236,701 |

独立审计师报告

致三井住友金融集团有限公司

董事会:

Takashi Kondo

指定参与伙伴

注册会计师

Kazuhide Niki

指定参与伙伴

注册会计师

Bumbee Nishi

指定参与伙伴

注册会计师

审计意见

我们审计了随附的三井住友金融集团有限公司(“本公司”)及其合并子公司(统称“本集团”)的综合财务报表, 其中包括截至2024年3月31日和2023年3月31日的综合资产负债表, 截至该日止年度的综合收益表、综合全面收益表、综合净资产变动表和综合现金流量表以及附注, 包括重要会计政策和其他说明性信息的摘要。

我们认为, 所附的综合财务报表在所有重大方面公允地反映了集团截至2024年3月31日和2023年3月31日的综合财务状况, 以及其截至该日止年度的综合财务表现和综合现金流情况, 并符合日本普遍接受的会计原则。

审计意见的基础

我们按照日本公认的审计标准执行了审计工作。审计报告项下“审计师对综合财务报表审计的责任”章节进一步阐述了我们在该等标准下的责任。按照日本综合财务报表审计的职业道德要求, 我们独立于贵集团, 并根据该等要求履行了职业道德方面的其他相关责任。我们相信, 我们获取的审计证据充分且适当, 可作为得出审计意见的基础。

其他信息

其他信息包括包含或随附经审核财务报表的披露文件项下信息, 但不包括财务报表和我们的审计报告。

鉴于我们确定不存在此类信息, 因此我们未执行其他信息相关工作。

管理层及审计委员会就综合财务报表所应承担的责任

管理层负责按照日本公认的会计准则编制并公允反映综合财务报表, 负责管理层认为必要的内部控制, 以确保综合财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

在编制综合财务报表时, 管理层负责评估集团的持续经营能力, 并根据日本公认的会计准则披露持续经营相关事宜(如适用)。

审计委员会负责监督董事及公司高管的职责履行情况, 包括集团财务报告程序的设计、实施及维护。

审计师就综合财务报表审计所应承担的责任

我们的目标是对综合财务报表整体是否存在由于舞弊或错误导致的重大错报获取合理保证, 并出具包含我们审计意见的审计报告。合理保证是高水平的保证, 但并不能保证按照日本公认的审计标准执行的审计能够发现每一重大错报。错报可能由于舞弊或错误导致。如果可合理预期错报单独或汇总起来可能会影响综合财务报表使用者依据财务报表做出的经济决策, 则其将被视为重大错报。

在按照日本公认的审计标准进行审计的整个过程中, 我们运用职业判断, 并保持职业怀疑。同时, 我们也执行以下工作:

- 识别和评估由于舞弊或错误导致的综合财务报表重大错报风险, 设计和实施应对该等风险的审计程序, 并获取充分、适当的审计证据, 作为发表审计意见的基础。未能检测出因舞弊或错误导致的重大错报的风险高于因错误导致重大错报的风险, 因为舞弊可能涉及共谋、伪造、故意遗漏、失实陈述或凌驾于内部控制之上。
- 了解与审计相关的内部控制, 以设计适用于各种情形的适当审计程序, 但审计的目的并非对贵集团内部控制的有效性发表意见。
- 评价管理层所采用会计政策的适当性和管理层会计估计及相关披露的合理性。

- 对管理层持续经营会计基础的适当性得出结论。同时, 根据获取的审计证据, 就是否存在可能影响贵集团持续经营能力之事项或情况, 从而导致贵集团持续经营能力存在重大不确定性得出结论。如果我们得出结论认为存在重大不确定性, 则我们必须在审计报告中提请注意综合财务报表中的相关披露, 如果披露不够充分, 则我们需要修改我们的审计意见。我们的结论系基于截至审计报告日期可获得的审计证据。然而, 未来的事项或情况可能导致贵集团不能持续经营。

- 评估综合财务报表的列报和披露是否符合日本公认的会计准则, 综合财务报表的整体列报、结构和内容(包括披露), 以及综合财务报表是否公允反映相关交易和事项。

- 就集团内部实体或业务活动财务信息获取充分、适当的审计证据, 以对综合财务报表发表意见。我们负责集团审计工作的指导和执行。我们对我们的审计意见负全部责任。

我们与审计委员会就计划的审计范围、时间安排和重大审计发现等事项进行沟通, 包括我们在审计过程中发现的任何内部控制重大缺陷。

我们还向审计委员会提供了一份声明, 说明我们已遵守有关独立性的相关道德要求, 并与审计委员会沟通所有可能合理认为会影响我们独立性的关系和其他事项, 以及适用情形下的相关保障措施。

我们根据与审计委员会沟通的事项, 确定对本期综合财务报表审计而言最为重要的关键审计事项。我们在审计报告中阐述该等事项, 除非法律或法规禁止公开披露该等事项, 或者在极少数情况下, 我们确定不应在我们的报告中陈述某一事项, 因为可合理预期此举所造成的不利后果将超出陈述该等事项所带来的公共利益。

日本《注册会计师法》要求披露的利益关系

我们在贵集团中不存在任何需要根据日本《注册会计师法》规定进行披露的利益关系。

KPMG AZSA LLC

日本东京办事处

2024年6月20日